Neque dadi, neque do fidem infideli cuiquam;

Adioco recte a poeta; quia, cum tractaretur Atreus, performance servandum fuit. Sed si hoc sibi sumunt, nullam esse fidem, quae infideli data sit, videant, ne queratur latebra perjuro. Est autem jus etiam bellorum, fidesque iurandi saepe cum hoste servanda. Quod enim ita juratum est, ut mens concipiat et fieri oportere, id servandum est: quod aliter, id si non feceris, nullum est perjurium, ut, si praedonibus pactum pro capite non attuleris, nulla fraus est, ne si juratus quidem id non feceris, nam pirata non est, ex perduellium numero definitus: sed communis hostis omnium, cum hoc nec fides debet, nec iusjurandum esse commune. Non enim in istum jurare; perjurare est: sed quod ex animi tui sententia iuratis, sicut verbis concipitur more nostro, id non facere, perjurium est. Scite enim Euripides:

Juravi lingua, mentem inperatam gero,

Regulus vero non debuit condiciones, pactionesque & bellicas, & hostiles perturbare perjurio. cui iusto enim, & legitimo hoste res gerebatur; adversus quem & totum jus fetiale, & multa sunt iura communia quod ni ita esset, nunquam claros viros senatus vinculos hostibus deditisset. At vero T. Veturius, & Sp. Postumius, cum iterum consulibus essent, quia, cum male pugnatum apud Claudium esset, legionibus nostris iugum missis, pacem cum Samnitibus fecerant, dediti sunt his: in rursu enim populi, senatusque fecerant eodemque tempore & Ti. Numicius, Qu. Maelius, qui tum tribuni plebis erant, quod eorum auctoritate pax erat facta, dediti sunt, ut pax Samnitum repudiaretur. Atque huius deditiois ipse Postumius, qui deditur fuztor & auctor fuit, quod idem multis annis post C. Mancinus: qui ut Numantini, quibus cum sine senatus auctoritate foedus fecerat, dederetur, rogationem suavit eam, quam L. Furius, & Sex. Atilius ex s. c. terebant: qua accepta, est hostibus deditus. Honestus hic, quem Qu. Pompejus, quo, cum in eadem causa essent, deprecante, accepta lex non est. hic ea, qua videbatur utilis: plus valuit, quam honestas apud superiores, utilitatis spectare: talia, ad honestatis auctoritate superata est. *Ad non debuit ratum esse, quod erat actum per vim. Quae vero forti*

viro vis possit adhiberi. Cur igitur ad senatum proficisceretur, cum praeterea de captivis diffusurus esset? Quod maximum in eo est, id reprehenditis, non enim tuo iudicio stetit, sed suscepti causam, ut esset iudicium senatus: cui nisi ipse auctor fuisset, captivi profectio Pcenis redditi essent. Ita incolumis in patria Regulus restitisset. quod quia patriae non utile putavit, ideo sibi honestum & sentire illa, & pati credidit. Nam quod ajunt, *quod valde utile sit, in fieri honestum: immo verò esse, non fieri.* est enim nihil utile quod idem non honestum nec quis utile, honestum est, sed quia honestum, utile. Quare ex multis mirabilibus, exemplis, haud facile quis dixit hoc exemplo aut laudabilius, aut praestantius. Sed ex tota hac laude Reguli, unum illud est admiratione dignum, quod captivos retinendos censuerit, nam quod redit, nobis nunc mirabile videtur: illis quidem temporibus aliter facere non potuit. itaque; **ISTA ZA VS** non est hominis, sed temporum nullum enim vinculum ad adstringendam fidem iurjurando majores arctius esse voluerunt. id indicant leges in XII. tabul. indicant sacra, indicant foedera, quibus etiam cum hoste devicitur fides; 7 indicant noniones, animadversionesque centorum; qui nulla de re diligentius, quam de iurejurando, iudicabant, L. Manlio A. li filio, cum dictator fuisset, M. Pomponius, tribunus plebis, diei dixit, quod is paucos sibi dies ad dictatorem gerendam addidisset: criminabatur etiam, quod **Tuum situm**, qui postea est Torquatus a peliatus, ab hominibus relegisset, qui rari habitare iussisset, quod cum audivisset & adolecentem filium, negotium exhiberi patri: accurrisse Romanam, & cum prima luce Pomponii domum venisse dicitur, cui cum esset nuntiatum, quod illum matrum allatum ad se aliquid contra patrem arbitraretur: surrexit è lectulo, remotisque arbutis, ad adolecentem iussu venit. At ille, & ut ingrederet, confectionem gladius astrinxit, iuravitque, se illum statim interfecit, nisi iusjurandum sibi eeditit. se patrem nullum esse facturum. Iuravit, hoc coactus terrore Pomponium. 10 iam ad populum derulit, dedit, cur sibi causa desistere necesse esset. Manlium missum fecit, tantum temporibus illis iusjurandum valebat. Atque hic M. Manlius est, qui ad Amicum Galli, quem ab eo provocatus occiderat, torque detracto, eorum nomen invenit, cuius ientio consulatu Latini ad Velerum fuit, & legati, magnus vir in prius, & qui perindulgens in patienti, idem accipere tevens in finium. Sed ut laudandus Regulus in conservando iurejurando, se decem illi, quos post Cannensem pugnam iuratos ad senatum misit Annibal, se in castra redituros, ea, quorum potius erant Pcenis, nisi de reddendis captivis impetravissent, si non redierunt, vituperandi. De quibus non omnes uno modo, nam Polybius, bonus auctor in primis, scribit, ex decem nobilissimis, qui tunc erant milii, novem revertisse à senatu re non impetrata: unum ex decem, qui paulo post quam egressus erat

1. Cruciatum subierit voluntarium? Pal. idem cruciatum, sibi ferat voluntarium: quae d' veritas scripturae non videtur temeraria.
 2. **Solum audent malum dicere**; Vox ultima non est in Pal. pr. & verò **Deo** **Figurè** belle subintelligi potest, cum mox iterum repetatur.
 3. **Neque dadi neque do fidem, &c.** Senacium indefacit Muretus transposita verborum, neque do infideli, cui quamvisque dedit fidem sed quis praestabit germano esse Actus?
 4. **Ex perjurii non numero desinitur.** Videur vox postrema à glossatore, certè Romana edito prima tale quid, ferè arguit, in qua, est perduellium amens, desinitur.
 5. **Delicias & hostiles.** Non habet Pal. pr. vocalis duas posteriores; & ambigat quis sane non sine auctoritate.
 6. **T. Numicius & Q. Maelius.** Palat noster non abit ab eis libris qui praeterea **T. Minucius, & L. Aemilius.**
 7. **Indicant noniones.** Sic edd. primae, posteriores noniones: sed consere nulli qui catervatim alterom tenent, poniturque pro iudicis acceptatione. Noster pro Domo: **Omnia unis Pcenis factum esse debuit.** De prodromo. **Clidius** conjuratum iudicium & nonionem ac morem illius severissimum sustulit, &c.

8. **Adolecentem filium negotium exhiberi patri.** Pal. idem exhiberi, annuntiarumque alias leg. **filii;** quae scriptura non displicet, ut delicti adolecenti Pomponii patri eripere jus quod per leges habebat in filium famularum, videatur Saffridos Petri, cum ceteri commentatores heic tacent.
 9. **Et ingrefferit est.** Magis ferè probem quod est in Palat. no. pr. **ingrefferit est.**
 10. **Incitatus ad senatum missi Hannibal, &c.** Vellem & heic Aldom Nepotem proinde se var anics scripturas membranarum suarum, item Saffridum, aliosque, sed quid si omnes ad unum tacent in loco tamen minus integro, quippe Palat. noster pr. solummodo agnoscit, **jur. ad senatum missi in castra redituros ea quorum Peci, nisi de reddendis, &c. sec. jur. ad senatum in castra redituros ea quorum erant in Peci, nisi, &c. Romae exulsi CCCCLXIX praetere: iuratos in castra redituros à senatu, ea quorum erant in Peci, nisi, de, &c. Megentis culus anno quarto maritum habet: in pe Hannibal, in castra redituros ea quorum erant Peci, nisi, de, ex quo latè factumus à senatum missi, Hannibal, in castra redituros ea quorum erant per, nisi, p. & verosimile enim omnes has verbas lectonum ortas ad insolentem locutione, per, nisi, non.**

erat de castris, redisset, quasi aliquid esset oblitus, Roma
revertantisse. Reditu eum in castra, liberatum se esse iure-
jurando interpretabatur: non rectè. **FRAUS** enim ad-
stringit, non dissolvit perjurium. Fuit igitur stulta callidi-
tas, perverſe imitata prudentiam. Itaque decrevit senatus,
ut ille veterator, & callidus, victus ad Annibalem duce-
retur. Sed illud maximum octo hominum millia tenebat
Annibal, non quos in acie cepisset aut a qui periculo mor-
tis diffugissent, sed qui relictis in castris fuissent à Paulo,
& Varro, conculibus. eos senatus non censuit redimen-
dos, cum id parva pecunia fieri posset: ut esset inſitum mi-
lilibus noſttris aut vincere, aut emori. Quæ quidem re au-
dita, *fructum animi Annibalis* scripsit idem, quòd sena-
tus, popululque Roman. rebus affectis tam excello animo
fuisset. sic honestatis comparatione, ea, quæ videntur uti-
lia, vincuntur. Acilius autem, qui Græcè scripsit histo-
riam, plareis ait fuisset, qui in castra revertissent, eadẽ
fraude, ut iurejurando liberarentur, eosque à censoribus,
omnibus ignominis notatos. Sit jam huius loci finis, per-
spicuum est enim, quæ timido animo, humili, demisso,
frædoque fiant: quale fuisset Reguli frætam, si aut de capti-
vitiis, quod ipſi opus esse videretur, non quod reipub cen-
suisset, aut domi remanere voluisset; non esse utilia, quia
sunt flagitiosa, foeda, turpia. Restat quarta pars, quæ de
core, moderatione, modestia, continentia, temperantia,
continentur. Potest igitur quidquam esse utile, quod sit huic
italium virtutum choro contrarium? Atqui ab Aristippo
Cyrenæsi, atque Annicerii philosophi nominati, omne
bonum in voluptate posuerunt. *virtutemque censuerunt ob
eam rem esse laudandam, quòd efficiens esset voluptatis.* qui-
bus obolletis Horet Epicurus, ejusdem ferè adjutor, au-
stiorque sententia. Cum his viris, equisque, ut dicitur,
si honestatem tueri ac retinere sententia est, deortandum
est. nam si non modo utilitas sed vita omnis beata, cor-
poris firma constitutione, ejusque constitutionis spe explo-
rata, ut à Metrodoro scriptam est, continentur: certè hæc
utilitas, & quidem summa (sic enim censent) cum hone-
state pugnat. oam ubi primum prudentia locus dabitur?
an, ut conquirat undique suavitate? **QUAM** *MISER* vir-
tutis famulatus, servientis voluptati! quod autem mu-
nos prudentia? an legere intelligenter voluptates? fac nihil
esse jucundius: quid cogitari potest turpius? Jam, qui
dolorem summum malum dicat, apud eum quem habet
locum fortitudo, quæ est dolorum, laborumque contem-
ptio: quamvis enim multis in locis dicat Epicurus (sicut hic
dicit) satis fortiter de dolore: tamen **NON** in spectandum
est, quid dicat, sed quid consentaneum sit ei dicere, qui
bona voluptate terminaverit, mala, dolore: ut, si illum